

公司代码：601717

公司简称：郑煤机

郑州煤矿机械集团股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人焦承尧、主管会计工作负责人黄花及会计机构负责人（会计主管人员）王景波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	32,277,660,131.29	29,712,598,520.15	8.63
归属于上市公司股东的净资产	13,009,051,973.85	12,239,731,257.55	6.29
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	819,713,909.53	1,896,431,809.78	-56.78
	年初至报告期末(1-9月)	年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	19,247,971,532.51	18,909,940,788.06	1.79
归属于上市公司股东的净利润	1,213,098,417.18	1,059,646,985.68	14.48
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,623,171,664.89	870,806,679.54	86.40
加权平均净资产收益率(%)	9.57	8.91	增加0.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.700	0.612	14.38
稀释每股收益(元/股)	0.699	0.612	14.22

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	1,340,113.93	-5,646,595.58	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	37,212,445.70	134,617,350.11	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	34,077.81	193,228.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	29,202,435.47	51,109,628.52	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益	93,054.27	155,553.60	
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等	-557,694,451.77	-557,694,451.77	(1)
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,040,864.24	-47,697,739.32	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	18,894,670.26	55,070,580.03	
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,163,876.65	4,675,018.72	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-2,564,252.86	-8,377,308.19	
所得税影响额	-14,021,814.87	-36,478,511.97	
合计	-474,298,981.17	-410,073,247.71	

说明：(1) 详见本报告“3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明”关于下属子公司业务重组的说明。

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				46,181		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
河南机械装备投资集团 有限责任公司	521,087,800	30.08		质押	211,600,000	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	220,664,190	12.74		未知		境外法人
河南资产管理有限公司	69,209,157	3.99		无		国有法人
香港中央结算有限公司	38,705,781	2.23		无		境外法人
中央汇金资产管理有限 责任公司	28,608,500	1.65		无		国有法人
YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED	22,399,200	1.29		未知		境外法人
李俊	18,000,000	1.04		无		境内自然人
蒋仕波	17,224,780	0.99		无		境内自然人
高雅萍	15,416,816	0.89		无		境内自然人
李怡	10,135,000	0.59		无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
河南机械装备投资集团有限责任公司	521,087,800	人民币普通股	521,087,800			
HKSCC NOMINEES LIMITED	220,664,190	境外上市外资股	220,664,190			
河南资产管理有限公司	69,209,157	人民币普通股	69,209,157			
香港中央结算有限公司	38,705,781	人民币普通股	38,705,781			
中央汇金资产管理有限责任公司	28,608,500	人民币普通股	28,608,500			
YITAI GROUP (HONG KONG) CO LIMITED	22,399,200	境外上市外资股	22,399,200			
李俊	18,000,000	人民币普通股	18,000,000			
蒋仕波	17,224,780	人民币普通股	17,224,780			
高雅萍	15,416,816	人民币普通股	15,416,816			
李怡	10,135,000	人民币普通股	10,135,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

说明：

- 1、报告期末公司股东总数为46,181户，其中A股股东总数46,107户，H股登记股东总数74户。
- 2、HKSCC NOMINEES LIMITED即香港中央结算（代理人）有限公司，其持有的H股乃代表多个客户所持有。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、合并资产负债表主要指标变动情况说明

单位：万元 币种：人民币

项目名称	2020年9月30日	本期期末数占总资产的比例(%)	2019年12月31日	上年末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上年末变动比例(%)	情况说明
交易性金融资产	212,137.65	6.57	140,694.57	4.74	50.78	新增短期理财所致
应收账款	582,447.15	18.04	463,989.80	15.62	25.53	煤机业务收入增加、回款减少所致
预付款项	66,221.61	2.05	35,728.38	1.20	85.35	预付材料款增加所致
其他权益工具投资	14,504.01	0.45	3,123.00	0.11	364.43	新增对外投资所致
开发支出	68,042.65	2.11	49,103.39	1.65	38.57	公司加大了研发BRM48V弱混系统投入
一年内到期的非流动负债	182,298.51	5.65	116,802.95	3.93	56.07	可行权长期借款重分类所致
长期借款	304,111.98	9.42	230,928.51	7.77	31.69	新增银行贷款所致
预计负债	125,646.39	3.89	59,546.60	2.00	111.01	计提重组费用所致

2、合并现金流量表主要指标变动情况说明

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2020年前三季度	2019年前三季度	变动比例(%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	81,971.39	189,643.18	-56.78	主要是销售商品提供劳务收到的现金减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-141,381.59	-151,364.64	不适用	主要是购买理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	22,027.95	-60,839.33	不适用	主要是新增银行借款，同时偿还银行借款减少所致

3、分业务板块收入与利润分析

单位：万元 币种：人民币

报表项目	业务板块	2020年前三季度	2019年前三季度	变动比例(%)
营业总收入	煤机板块	865,797.42	678,867.77	27.54
	汽车零部件板块	1,059,692.90	1,212,126.31	-12.58
	合计	1,925,490.32	1,890,994.08	1.82
管理费用	煤机板块	37,350.89	23,502.14	58.93
	汽车零部件板块	110,580.03	60,715.52	82.13
	合计	147,930.92	84,217.66	75.65
财务费用	煤机板块	1,295.41	-501.64	不适用
	汽车零部件板块	12,684.27	-1,178.87	不适用
	收购相关总部费用	8,782.99	8,369.41	4.94
	合计	22,762.67	6,688.90	240.31
信用减值损失	煤机板块	-2,199.88	8,979.83	-124.50
	汽车零部件板块	-2,937.19	-982.94	不适用
	合计	-5,137.07	7,996.89	-164.24
净利润	煤机板块	203,486.34	114,536.70	77.66
	汽车零部件板块	-64,280.37	5,847.13	-1,199.35
	收购相关总部费用	-7,462.68	-7,114.00	不适用
	合计	131,743.29	113,269.83	16.31
归属于母公司所有者的净利润	煤机板块	199,708.17	112,606.05	77.35
	汽车零部件板块	-70,935.65	472.65	-15,108.07
	收购相关总部费用	-7,462.68	-7,114.00	不适用
	合计	121,309.84	105,964.70	14.48

变动原因说明：

(1) **营业总收入**：本报告期营业总收入为1,925,490.32万元，较去年同期增加34,496.24万元，增幅为1.82%。主要是：1) 报告期内煤机板块营业总收入为865,797.42万元，较去年同期增加186,929.65万元，增幅为27.54%，主要是煤炭行业继续保持良好发展势头，煤矿集中度提升，受国家政策驱动，煤矿客户增加了对智能化综采装备和系统的需求；2) 报告期内汽车零部件板块总收入1,059,692.90万元，较去年同期减少152,433.41万元，减幅为12.58%，其中亚新科业务由于国内商用车市场保持增长，商用车发动机核心零部件业务表现突出，对冲乘用车业务下滑的影响，整体实现收入285,254.29万元，较去年同期增加10.94%；SEG方面，受全球新冠肺炎疫情以及汽车行业下行压力等因素影响全球汽车产销量大幅下降，SEG实现营业总收入774,441.44万元，较去年同期减少18.91%。

(2) **管理费用**：本报告期管理费用为147,930.92万元，较去年同期增加63,713.26万元，增幅为75.65%。主要是：1) 报告期内煤机板块管理费用37,350.89万元，较去年同期增加58.93%，主要是计提企业中长期激励奖金所致；2) 报告期内汽车零部件板块管理费用110,580.03万元，较去年同期增加82.13%，主要是计提企业重组费用所致。

(3) 财务费用：本报告期财务费用为22,762.67万元，较去年同期增长240.31%。主要是：报告期内汽车零部件板块财务费用12,684.27万元，较去年同期增加13,863.14万元，主要原因是公司境外资产受汇率波动影响较大。

(4) 信用减值损失：本报告期计提坏账影响利润减少5,137.07万元，较去年同期损失增加13,133.96万元。主要是：1) 报告期内煤机板块信用减值损失影响利润减少2,199.88万元，较去年同期损失增加11,179.71万元，主要是受疫情影响回款减少，坏账计提增加；2) 报告期内汽车零部件板块信用减值损失影响利润减少2,937.19万元，较去年同期坏账计提增加1,954.25万元。

(5) 净利润：本报告期合并净利润为131,743.29万元，较去年同期增加18,473.46万元，增幅为16.31%。主要是：1) 报告期内煤机板块净利润为203,486.34万元，较去年同期增加88,949.64万元，增幅为77.66%，主要是由于收入增加，毛利率提升所致；2) 报告期内汽车零部件板块净亏损64,280.37万元，较去年同期净利润减少70,127.50万元，其中亚新科业务由于国内商用车市场保持增长，整体收入稳定增长，实现净利润28,078.83万元，较去年同期增长40.98%；SEG受境外新冠肺炎疫情持续爆发、境外大量整车厂停产停工及汽车行业下行压力影响，收入下滑，固定成本较高，导致SEG净亏损31,276.98万元，较去年同期净利润减少22,509.94万元；计提企业重组费用导致净利润减少55,769.45万元。

(6) 归属于母公司所有者的净利润：本报告期归属于母公司所有者的净利润为121,309.84万元，较去年同期增加15,345.14万元，增幅为14.48%，变动原因与净利润的变动原因一致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、调整公司2019年股票期权激励计划行权价格：

公司于2020年7月31日召开第四届董事会第二十四次会议、第四届监事会第十六次会议，审议通过了《关于调整公司2019年股票期权激励计划行权价格的议案》。鉴于公司2019年度利润分配方案已实施完毕，根据公司《2019年股票期权激励计划（草案修订稿）》对行权价格调整的相关规定及股东大会授权，公司将2019年股票期权激励计划的股票期权行权价格由5.98元/股调整为5.795元/股。详见公司于2020年8月1日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《郑州煤矿机械集团股份有限公司关于调整公司2019年股票期权激励计划行权价格的公告》（公告编号：临 2020-037）

2、下属子公司业务重组：

公司于2020年10月28日召开第四届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于下属子公司SEG Automotive Germany GmbH业务重组的议案》。2020年以来，受新冠肺炎疫情在中国、欧美、印度、巴西等SEG重点发展的国家和地区陆续爆发的影响，汽车市场需求迅速下滑，SEG业务受到很大影响，亟需采取措施以应对危机，利用疫情机会快速实施机制变革和人员优化，在全球范围内推进资源整合，改善盈利能力。根据SEG业务重组总体计划，SEG已确定将在德国解除合同的员工约540人，涉及的德国解约补偿费用约7090万欧元（折合人民币约55,769.45万元），该费用将计入公司2020年损益。前述员工解约补偿费用是按德国当地政策法规和2017年收购SEG时签署的《股份购买

协议》所作的合理预估，最终实际发生的费用还需根据与交易对方、工会或员工达成的协议确定。具体情况详见公司于本报告同日披露的《郑州煤矿机械集团股份有限公司关于下属子公司重大事项的公告》。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	郑州煤矿机械集团股份有限公司
法定代表人	焦承尧
日期	2020 年 10 月 28 日